UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Lai Châu, ngày       tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 37/2024/NQ-HĐND ngày

20/8/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành quy định về phân cấp quản

lý, sử dụng tài sản công và thẩm quyền quyết định mua sắm hàng hóa, dịch

vụ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2025; Công văn số 3105/UBND-TH ngày 23/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc tổ chức triển khai thực hiện xử lý đối với văn bản quy phạm pháp luật do

Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành có nội dung chịu tác

động khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp. Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban

hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 37/2024/NQ-HĐND ngày 20/8/2024 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành quy định về phân cấp quản lý, sử dụng tài sản

công và thẩm quyền quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vi quản

lý của tỉnh Lai Châu, với các nội dung sau:

  I. SỰ CẦN THIẾT PHẢI BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017 đã được

sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 56/2024/QH15 và Luật số

90/2025/QH15: theo đó tại khoản 14 Điều 8 Luật số 90/2025/QH15 “Bãi bỏ

khoản 2 Điều 17...: Căn cứ quy định của Luật này, phân cấp của Chính phủ, Hội

đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định trong

việc quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của địa phương”;

- Hiện nay, các Nghị định của Chính phủ đã điều chỉnh thẩm quyền quyết

định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định trong quản lý, sử dụng, khai thác, xử

lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý của địa phương từ Hội đồng nhân dân tỉnh

sang Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh:

+ Theo quy định tại Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của

DỰ THẢO

2

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công

thay thế các Nghị định của Chính phủ: Số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017,

số 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024, số 50/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025, đồng

thời, quy định Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định hoặc phân cấp thẩm

quyền quyết định đối với tài sản công của cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công

lập thuộc phạm vi quản lý của địa phương;

+ Nghị định số 77/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ Quy định

thẩm quyền, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài

sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân thay thế Nghị số 29/2018/NĐ-CP ngày

05/3/2018, quy định Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc phân cấp thẩm

quyền quyết định đối với tài sản xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý

đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân;

+ Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ Quy định

việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi thay thế số

129/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017, quy định Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết

định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định đối với tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi;

+ Nghị định số 214/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 của Chính phủ Quy định

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn

nhà thầu thay thế Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính

phủ và Nghị định số 115/2024/NĐ-CP ngày 16/9/2024 của Chính phủ, không

phải trình, phê duyệt quyết định việc mua sắm.

- Thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Luật Tổ chức chính quyền

địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025, đơn vị hành chính gồm 02 cấp

(cấp tỉnh và cấp xã) không còn tổ chức đơn vị hành chính cấp huyện.

2. Cơ sở thực tiễn

Thực hiện Nghị quyết số 37/2024/NQ-HĐND ngày 20/8/2024 của Hội

đồng nhân dân tỉnh, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã nâng cao ý thức trách

nhiệm, tính chủ động theo nhiệm vụ quản lý tài sản công của các cơ quan, đơn vị

theo quy định; xác định cụ thể thẩm quyền, trách nhiệm và phân cấp trong quản lý

nhà nước đối với tài sản công; quyền, nghĩa vụ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị,

địa phương trong quản lý, sử dụng tài sản công; theo đó việc phân cấp quản lý, sử

dụng tài sản công và thẩm quyền quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh đã đạt được những kết quả quan trọng, tạo lập khuôn

khổ pháp lý cho công tác quản lý tài sản công, nâng cao tính tự chủ và chủ động

của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trong quản lý, sử dụng tài sản công,

đáp ứng yêu cầu giảm thiểu các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian thực hiện,

khắc phục những hạn chế, bất cập trong thời gian qua.

3

Tuy nhiên, hiện nay các căn cứ ban hành Nghị quyết số 37/2024/NQ-

HĐND ngày 20/8/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định về phân cấp quản

lý, sử dụng tài sản công và thẩm quyền quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu đã được bãi bỏ: (1) Tại khoản 1 Điều 1

Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025, đơn vị

hành chính gồm 02 cấp (cấp tỉnh và cấp xã) không còn tổ chức đơn vị hành

chính cấp huyện; (2) Các Nghị định của Chính phủ đã điều chỉnh thẩm quyền

quyết định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định trong quản lý, sử dụng, khai

thác, xử lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý của địa phương từ Hội đồng

nhân dân tỉnh sang Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh; do vậy để đảm bảo quy định pháp luật cần làm cơ sở cho Ủy ban nhân dân,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết

định. Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh Nghị quyết bãi bỏ

Nghị quyết số 37/2024/NQ-HĐND ngày 20/8/2024 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Quy định về phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công và thẩm quyền quyết

định mua sắm hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu là

cần thiết và đúng thẩm quyền.

 II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích ban hành văn bản

Việc xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 37/2024/NQ-HĐND ngày

20/8/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh nhằm bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất

của Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh với các quy định của pháp luật hiện hành.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo

Tuân thủ các quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2025; Luật sửa đổi, bổ sung, một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025; Luật quản lý, sử dụng tài sản công năm

2017 và các Luật sửa đổi Luật quản lý, sử dụng tài sản công năm 2025; tuân thủ

đúng thẩm quyền, hình thức, trình tự, thủ tục xây dựng ban hành văn bản quy

phạm pháp luật; bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất trong hệ thống pháp luật.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Tài chính xây dựng dự thảo Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân tỉnh bãi bỏ Nghị quyết số 37/2024/NQ-HĐND ngày

20/8/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành quy định về phân cấp quản lý, sử

dụng tài sản công và thẩm quyền quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu, Sở Tài chính đã có Công văn số …/STC-GCS

ngày …/…/2025 xin ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị. Toàn bộ nội dung,

4

hồ sơ dự thảo Nghị quyết được đăng tải tại mục “LẤY Ý KIẾN VỀ DỰ THẢO

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT” trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Lai

Châu. Sở Tài chính tổng hợp ý kiến tham gia, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết và

Sở Tư pháp đã có Báo cáo thẩm định số …/BC-STP ngày   /   /2025.

Căn cứ ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị và Báo cáo thẩm định của

Sở Tư pháp, ý kiến của các đồng chí Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh tại phiên họp

Ủy ban nhân dân tỉnh tháng .../.../2025, Sở Tài chính tiếp thu, hoàn chỉnh dự

thảo Nghị quyết trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân

tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 37/2024/NQ-HĐND ngày

20/8/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành quy định về phân cấp quản lý, sử

dụng tài sản công và thẩm quyền quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục của dự thảo Nghị quyết:

Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 37/2024/NQ-HĐND ngày

20/8/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định về phân cấp quản lý, sử dụng tài

sản công và thẩm quyền quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Lai Châu, gồm 02 Điều.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết:

Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 37/2024/NQ-HĐND ngày 20/8/2024 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định về phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công

và thẩm quyền quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vi quản lý

của tỉnh Lai Châu.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC

THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH BAN HÀNH

1. Việc thi hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 37/2024/NQ-HĐND

ngày 20/8/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định về phân cấp quản lý, sử

dụng tài sản công và thẩm quyền quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu sau khi Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành

được thực hiện trên cơ sở sử dụng bộ máy của các cơ quan, đơn vị hiện có,

không phát sinh nguồn lực mới về nhân sự và cơ sở vật chất.

2. Thời gian trình ban hành: Dự kiến tháng 9 năm 2025.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số

37/2024/NQ-HĐND ngày 20/8/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định về

phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công và thẩm quyền quyết định mua sắm hàng

hóa, dịch vụ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu; Ủy ban nhân dân tỉnh trình

Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị.

5

 Xin gửi kèm theo tài liệu:

(1) Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 37/2024/NQ-HĐND ngày

20/8/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành quy định về phân cấp quản lý, sử

dụng tài sản công và thẩm quyền quyêt định mua sắm hàng hóa, dịch vụ thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu;

(2) Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của các cơ quan,

đơn vị;

(3) Báo cáo thẩm định số …/BC-STP ngày …/…/2025 của Sở Tư pháp;

(4) Báo cáo số .../BC-STC ngày .../../2025 về việc tiếp thu ý kiến thẩm

định của Sở Tư pháp;

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy (b/c);

- TT.HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, Kt3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2025-08-06T10:31:17+0700

		2025-08-06T10:31:05+0700